Prefeitura Municipal de Lajes

Palácio Alzira Soriano | Rua Ramiro Pereira da Silva - Centro - CEP: 59535-000

Lajes - Rio Grande do Norte

Lajes/RN, 22 de abril de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor,

ANTONIO GILBERTO DE OLIVEIRA JALES

MD. Presidente do Tribunal De Contas do Estado do RN

Av. Pres. Getúlio Vargas, 690 – Petrópolis, CEP: 59012-360.

Natal/RN

Assunto: Encaminhamento das Peças e Documentos da Prestação de Contas de Gestão Relativa ao

Exercício de 2023.

Senhor Presidente,

Cumprimentando V. Ex.ª, vimos mediante este, em conformidade com o postulado

artigo 74 da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 59 da Lei Complementar nº

101/2000 – LRF, bem como o disposto no artigo 147 e incisos da Lei Complementar 464/2012

(Lei Orgânica do Tribunal de Constas do Estado do Rio Grande do Norte), pela Controladoria

Geral do Município, órgão de controle interno, tendo realizado, no exercício supramencionado,

procedimentos de controle, objetivando comprovar a legalidade, por conseguinte, avaliar os

resultados quanto à eficácia e eficiência desta gestão municipal, para então, com confiabilidade e

notória transparência encaminhar as peças e documentos da Prestação de Contas do Exercício de

2023, vide sumário anexo. À vista disso, segue junto a este, mediante anexos digitais, cópias dos

respectivos processos de Prestação de Contas desta Municipalidade.

2. Outrossim, Declaro, perante o Tribunal de Contas, que a documentação

encaminhada referente à prestação de contas de gestão da PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAJES/RN, em meio eletrônico, do exercício 2023, corresponde ao que foi determinado na

Resolução 018/2016, 28 de Julho de 2016.

3. Assumo, desta forma, a responsabilidade pela exatidão, veracidade e inteiro teor das

informações prestadas, segundo as normas estabelecidas na Resolução supra.

Atenciosamente,

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Oficio N.º 70/2024.

Prefeitura Municipal de Lajes

Palácio Alzira Soriano | Rua Ramiro Pereira da Silva - Centro - CEP: 59535-000

Lajes - Rio Grande do Norte

(Fl. 2 do Oficio nº 70, de 22 de Abril de 2024)

Sumário
Responsáveis ..................................................................................................................................... 2

Avaliação do Controle Interno ............................................................................................................ 3

Pronunciamento do Gestor ................................................................................................................ 4

Tomada de Contas ............................................................................................................................. 5

Contas Bancárias ............................................................................................................................... 6

Conciliação Bancária .......................................................................................................................... 7

Bens Móveis ...................................................................................................................................... 8

Bens Imóveis ..................................................................................................................................... 9

Almoxarifado .................................................................................................................................. 10

Veículos .......................................................................................................................................... 11

Contabilidade Responsável .............................................................................................................. 12

Comissão de Licitação ...................................................................................................................... 13

Processos Licitatórios ....................................................................................................................... 14

Contratos ........................................................................................................................................ 15

Ata de Registros de Preços ............................................................................................................... 16

Obras e Serviços .............................................................................................................................. 17

Convênios e Congêneres .................................................................................................................. 18

Termo de Parceria ........................................................................................................................... 19

Contrato de Gestão .......................................................................................................................... 20

Contrato de Repasse ........................................................................................................................ 21

Desempenho de Gestão ................................................................................................................... 22

Créditos Adicionais .......................................................................................................................... 23

Restos a Pagar ................................................................................................................................. 24

Inquérito e Proc. Administrativos ..................................................................................................... 25

Divida Ativa ..................................................................................................................................... 26

Precatórios ...................................................................................................................................... 27

Concessão e PPPS ............................................................................................................................ 28

Relação de Software ........................................................................................................................ 29

Prefeitura Municipal de Lajes

Palácio Alzira Soriano | Rua Ramiro Pereira da Silva - Centro - CEP: 59535-000

Lajes - Rio Grande do Norte

Pronunciamento do Controle Interno ............................................................................................... 30

Termo de Responsabilidade ............................................................................................................. 31

		2024-04-22T11:27:23-0300
	FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAUJO:09008572427